АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОХОПЕРСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2021 г                                  № 1-п		с. Старый Хопер

	Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства на 2021 год в сфере муниципального контроля соблюдения правил благоустройства

В соответствии со статьей 8.2 Федерального Закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (в редакции Федерального Закона от 3 июля 2016 года № 277-ФЗ), руководствуясь Уставом Старохоперского муниципального образования, администрация Старохоперского МО
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательныхт требований законодательства на 2021 год в сфере муниципального контроля соблюдения правил благоустройства (прилагается).
2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой

Глава Старохоперского
муниципального  образования 				С.В.Завьялов

							УТВЕРЖДЕНА
							постановлением администрации
							Старохоперского МО
							от 11.01.2021 года № 1-п

Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Старохоперского муниципального образования  на 2021 год

1. Аналитическая часть Программы профилактики

1.1. Вид осуществляемого государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
Настоящая Программа профилактики предусматривает комплекс мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Старохоперского МО, оценка соблюдения которых является предметом осуществления муниципального контроля администрацией Старохоперского МО .
1.2. Обзор государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
1.2.1. Подконтрольные субъекты.
Юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане, осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на территории Старохоперского МО
1.2.2. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на территории Старохоперского МО.
1.3. Основанные на описании подконтрольной среды цели и задачи Программы профилактики, направленные на минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба.
Целями Программы являются:
1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, законодательства в подконтрольной сфере, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
2) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
3) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях, требованиях, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории Старохоперского МО.
Задачами Программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, путем активизации профилактической деятельности;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований законодательства в подконтрольной сфере;
3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
2. Перечень программных мероприятий, связанных с созданием инфраструктуры и проведением профилактической работы, и график их реализации
Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами требований действующего законодательства в подконтрольной сфере.
Целевой показатель качества - снижение рецидива нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных требований законодательства в подконтрольной сфере.
[bookmark: _GoBack]Срок реализации Программы: 2021год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Размещение на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района (ссылка Старохоперское  МО) в сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	в течении (по мере необходимости)
	Заместитель главы   администрации

	2
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством  проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы. В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года (по мере необходимости)
	Глава Старохоперского МО; Заместитель главы   администрации

	3
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля, с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	4 квартал 2021 года
	Глава Старохоперского МО,

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	В течение года (по мере необходимости)
	Глава Старохоперского МО; Заместитель главы   администрации

	5
	Разработка руководства по соблюдению обязательных требований субъектами контроля
	В течение года
	Заместитель главы администрации